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REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA VUSHTRRI
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA VUCITRN
PROCESVERBAL
nga mbledhja e V-té e Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur mé
15 korrik 2021 né sallén e kryetarit té komunés, e cila filloi né ora 14:20.

Né mbledhje ishin t& pranishém: Nasuf Aliu (kryesues), Melihate Basholli-Latifi, Gresa Muli,
Ymer Haradinaj, Shkélzen Feka, Arta Ymeri, Nezir Klinaku dhe Teuta Arugi Shartari (anétaré té
KPF -s€&).

Mungoi: Shpétim Zhegrova.

Gjithashtu né kété mbledhje morén pjesé edhe: Abit Abiti zyrtar kryesor financiar, si dhe nga
sekretaria e kuvendit Bastri Duraku dhe Bujar Klinaku.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Nasuf Aliu, kryesues i kuvendit dhe i KPF-sé, i cili konstatoi se
ekziston shumica e mjaftueshme pér puné.

Aliu tha se ka ardhur si piké shtesé <Shqyrtimi i Raportit tremujor mbi té hyrat dhe shpenzimet
buxhetore>, e cila ka qené e planifikuar me Planin e Punés sé Kuvendit t€ Komunés.

Komiteti pér Politiké dhe Financa njézéri aprovoi kété:
REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e Komitetit pér Politiké dhe
Financa, mbajtur mé 11 gershor 2021;

2. Shqyrtimi i Informatés pér gjendjen e sigurisé né Komunén e Vushtrrisé pér

periudhén janar-gershor 2021,

Shqyrtimi i Informatés tremujore pér siguriné e produkteve ushqimore;

4. Té& ndryshme.
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1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e Komitetit pér Politiké dhe
Financa, mbajtur mé 11 gershor 2021.

Komiteti pér Politiké dhe Financa njézévi aprovoi procesverbalin e datés 11 qershor 2021,

2. Shqyrtimi i Informatés pér gjendjen e sigurisé né Komunén e Vushtrrisé pér periudhén
janar-gershor 2021,

Ymer Haradinaj, anétar i KPF-sé — theksoi se éshté€ njé informaté e shkurtér, por miré e
pérpiluar. Ai si shqetésim e paragqiti siguribné né vende publike, gjegjésisht prezencén e numrit té
madh t€ genve endacaké, me té cilét ballafagohen qytetarét komunés soné, si né qytet ashtu edhe



né fshatra. E dim€ qé kemi njé€ vend ku béhet grumbullimi i genve dhe trajtimi i tyre, por aty jané
mundésité e kufizuara, tha ai.

Prandaj, kishte me gené miré g€ si geverisje lokale, si komuné t&€ ndérmerren masa, pra t& kemi
njé plan apo njé projekt konkret, né ményré q€ mos té rrezikohen qytetarét. Uné ka qené
déshmitar n€ njé rast né Stanoc, se si genté endacaké e kané sulmuar njé qytetare duke shkuar né
puné, ku nga frika e qenve ka dalé né magjistrale, ku iu ka dalé veturave pérpara dhe fatmirésisht
ka shpétuar pa pasoja.

Tek siguria né shkolla kemi nj€ pérparim, por duhet shtuar edhe mé tutje prezenca e policéve
népér shkolla, sidomos né shkollat e mesme té larta.

Nasuf Aliu, kryesues i KK-s¢ dhe i KPF- sé —pajtohem edhe uné se vértet éshté shqetésim pér
qytetarét prezenca e genve endacaké. Ai tha se njé€ fqinj i imi, n€ banesén ku jetoj €shté kafshuar
nga qgenté endacaké dhe kéto dité &shté liruar nga spitali. Eshté njé sfidé e krejt komunave té
Kosovés, sepse ka shpenzime t€ médha buxhetore menaxhimi i genve endacake.

Lidhur me kété piké té rendit té dités, KPF-ja njézéri rekomandoi qé té procedohet pér
shqyrtim né Kuvend, né mbledhjen e radhés.

3. Shqyrtimi i Informatés tremujore pér siguriné e produkteve ushgimore.

Ymer Haradinaj, anétar i KPF-sé — tha se jemi né mesin e muajit korrik ku mbretérojné
temperatura t€ larta, kurse kemi mungesé té ujit t€ pijes né qytet dhe n€ shume fshatra. Ai
tha se qytetarét po kérkojné qé té keté furnizim mé t& miré t€ ujit t€ pijes. Gjendemi né njé
faz€, ku shumé ekonomi familjare jané kygur né rrjetin e ujésjellésit, por ende nuk éshté
béré pranimi teknik i kryerjes s€ punéve dhe qytetarét jané t& brengosur pér shpenzimet qé i
béjné pér ujé dhe nuk kané faturé.

Ai pyeti se: Cka do té ndodhé me ekonomité familjare, gjegjésisht me qytetarét q€ jané
kycur né rrjetin e ujésjellésit, por nuk e kané béré pagesén (prej 80 euro)? Si do té trajtohen
kéto ekonomi familjare?

Pra, kemi njé dém q&€ mund t’iu béhet ekonomive familjare né njé masé t€ konsiderueshme,
sepse shumica e qytetaréve e kané kryer pagesén prej 80 euro pér kycje né rrjetin e
ujésjellésit, por ka raste qé€ jan€ kygyr dhe nuk kané& béré pages€.

Kjo ¢éshtje lidhet me kété pikeé té rendit té dités, sepse disa ekonomi familjare n€ mungesé
t€ ujit t& pijes, jané t€ detyruar t€ b&jn€ zgjidhje, ku két€ zgjidhje e béjné né mbrémje dhe
bartin ujé me traktor dhe né€ shumicén e rasteve nuk kané drita dhe rrezikojn€ edhe veten e
tyre duke bartur ujé me cisterna, por e rrezikojné edhe siguriné e t&€ tjeréve né
komunikacion.

Lidhur me kété piké té rendit té dités, KPF-ja njézérvi rekomandoi qé té procedohet pér
shqyrtim né Kuvend, né mbledhjen e radhés.

4. Shqyrtimi i Raportit tremujor mbi t€ hyrat dhe shpenzimet buxhetore.

Abit Abiti, zyrtar kryesor financiar — kérkoi falje n€ emér t€ drejtorisé qé kété piké nuk kané
mundur ta sjellin kur €shté dérguar materiali pér KPF pér shkak t&€ volumit t€ punéve. Ky raport



paraqet shénime mbi arkétimet, shpenzimet dhe njé pérmbledhje té shpenzimeve kapitale. Pra,
kemi njé analizé t&€ shpenzimeve sipas kategorive.

Lidhur me kété piké té rendit té dités, KPF-ja njézéri rekomandoi qé té procedohet pér
shqyrtim né Kuvend, né mbledhjen e radhés.

5. Téndryshme,

Mbledhja pérfundoi né orén 14:40. AR
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